⁶ **mare Mauretano-mare Herico:** OROSIO: Mauretanicum pelagus-Hibericum pelagus.

⁷ **celebrevoli:** lo stesso che 'celebre'; prima attestazione del termine. OROSIO: celebres.

⁸ **le regioni...et popoli:** 'regioni' e 'popoli' sono delle aggiunte. OROSIO: Percensui breviter ut potui provincias et insulas orbis universi.

⁹ **ora ti voglio dire...gienti:** Bono Giamboni rielabora il passaggio, pur mantenendosi fedele alla testo latino nella traduzione di alcune espressioni (*ab initio* > 'dalo 'nconinciamento'; *incessabiliter* > 'non cessando'). OROSIO: nunc locales gentium singularum miserias, sicut ab initio incessabiliter exstiterunt et qualiter quibusque exortae sunt, in quantum suffecero proferam. ♦ **per tucte le luogora del mondo:** manca nel testo latino.

¹⁰ **factura:** 'creazione' (*TLIO* s.v. § 1.1).

¹¹ **diventato...licientia:** 'diventato colpevole a causa della licenziosità'. OROSIO: libidinibus depravatum. Da notare che nel *Libro de' Vizî e delle Virtudi* si trova la prima attestazione dell'aggettivo 'depravato', qui evitato con una perifrasi.

incotamente il iusto punimento si seguitò¹, [2] per la sententia del creatore Idio et iudice del peccato, duratura² sempre quanto <l>i homini habiteranno la terra. [3] Et però, isparto il mare per tucta la terra, mandò il diluvio et di<s>fecie <tutta> l'umana generatione, pochi riservati nell'arca per li meriti dela loro fede ad rifare la generatione humana³. Questo dicono i veragi scriptori dela nostra fede; [4] et ankora⁴ coloro ke non fuoro dela fede et quegli tempi non videro, ma⁵ dissello per li grandi segni ke videro de' rovinamenti⁶ de' monti et de' sassi ala lunga portati, com'è usato le grandi piene di fare. [5] Et advegnia ke certamente et⁷ più cose dire si potrebbero, pertanto queste due sì come principali – cioè dela disubidenza⁸ del primaio huomo et condenaione dela generatione et perdimento di tucte le genti – basti aver decto. [6] Ma una cosa voglio ke sappie⁹: ke se per coloro ke di storie antic<h>e ànno facto mentione si dirà alcuna cosa di quello ke toca la divina Scriptura ke intervenuto sia, quello, come per loro è decto, ti conterà pienamente¹⁰.

36. PRIMA CHE LA CITTADE DI ROMA SI FACESSE ANNI MCCC.

36.1 [Cap. IV, 1] Prima ke la città di Roma si facesse anni MCCC, Nino, re di quegli di Soria, inprima¹¹, secondo ke dicono, per desiderio di distende<re> signoria, arme fuori trasse et sanguinosa vita per cinquanta anni per tucta Asia cum battaglie fecie. [2] Elevandosi¹² dal Merigie et dal mare Rosso, infino ala fine del Settentrione il mare Pontico guastando domò. Et barbari di Sittia – ancora senza battaglia, a quella staione non nocevoli¹³ –, la pigrezza loro destando¹⁴, la crudeltà > dele sue forze cognobbero. [3] Al da sezo Boastrie, re de' Batriani et trovatore, come si dicie, dell'arte magicha, per bataglia (c. 6v) vinto, uccise¹⁵. Et conbactendo da sezo la terra ke non s'era arrenduta, percosso di sa<e>cta, morio.